

Alternativ medicin — finare ord för kvacksalveri

Ordet kvacksalveri används knappast längre. Det upplevs som provokativt. I stället kallas verksamhet utanför samhällets sjukvård "alternativ medicin", ett ord med positiv klang. Ett ord med negativ värdeladdning — *skolmedicin* — är i stället reserverat för den akademiskt förankrade medicinen.

Kanske illustrerar förskjutningarna i språkbruket hur det som förr kallades kvacksalveri vuxit sig starkt ekonomiskt och politiskt. Det tycks i alla fall vara så att moderna former av kvacksalveri ordentligt etablerat sig i samhället.

Riksdagen har nyligen beslutat att kiropraktorer med utbildning från speciella skolor i USA skall ges viss status av sam-

hället. Beslutet rönt inte stor uppmärksamhet, och få kritiska kommentarer hördes.

En kiropraktor manipulerar med ryggen för att lindra smärta. Två föga uppmärksammade fall av varaktig förlamning efter kiropraktisk manipulation finns dokumenterade i Sverige. Det är möjligt att uppmärksamheten hade blivit en annan, om Socialstyrelsen i stället hade godkänt ett smärtstillande läkemedel som i vissa fall kunde ge förlamning.

Kiropraktiken upplevs som en "alternativ" medicin, och det tycks som om den verksamheten i stort sett går fri från kritisk granskning av media — en kritisk granskning som vi på Folkvett tycker är nödvändig.



PRESSGRANNAR

” Vidskepelse?

För några år sedan var det många som avfärdade antroposofernas idéer som vidskepelse. Fortfarande fnyser en del föraktfullt åt läror om biodynamisk odling, naturliga metoder i jordbruk och hälsovård och naturligare livsstil i tron att det rör sig om mystik. Det är så bekvämt att slå sig till ro i en enkel föreställningsvärld, bli låst i fördomar och okunskap om andra kulturer och livstilar. Det är jobbigare att ständigt försöka vidga sin kunskap och sitt medvetande. Men det ger garanterat ett rikare liv.

Vår västerländska kultur är hårt präglad av industrialismens och kapitalismens produktionsformer och av teknologins krav med en människosyn och föreställningsvärld som är mycket begränsad. Det mesta utgår från materialistiska bedömningar, människan betraktas främst som produktions-

faktor och konsument. Även den progressiva politiska kampen har mest syftat till materiell välfärd. Exploatering och tillväxt är värden utan gränser och hänsyn.

Men i detta kulturklimat finns öar, sammanslutningar av människor som tänker annorlunda och utvecklar andra kunskaper. Antroposofernas minisamhälle utanför Södertälje är en sån ö. Tid- en verkar för dem. Allt fler börjar inse att det som förr kallades mysticism i själva verket är realism. På kort sikt är det kanske inte lika effektivt och lönsamt att bruka jorden på dess egna villkor, utan högteknologiska och högkemikaliska metoder. Men jorden förstörs inte och produkterna blir inte giftiga och förstör inte människor och djur och luft och vatten. Så i det långa loppet är naturmetoderna både effektivare och lönsammare.

Antroposoferna försöker sprida sina kunskaper och experimen-

terar också vidare för att vidga dem. De försöker också tillämpa dem både i Sverige och andra länder, till exempel Östeuropa.

Antroposoferna anser att kropp, själ och ande är en samverkande helhet av mänsklig förmåga som måste verka i harmonisk samklang med naturens oförstörda krafter. Att människor har en andlig dimension är inte vidskepelse för det sägs av andra än präster och prelater. Hela kulturhistorien visar att det finns andliga krafter.

Många av antroposofernas ideologiska värderingar är desamma eller besläktade med de socialistiska grundvärderingarna. Det är spännande att se var idéerna kan mötas.



Gunilla Wettergren,
chefredaktör för
Kommunalarbetaren,
i ett ledarstick i nr 11/89.